

# GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 239.

Kraków, czwartek 12 października 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł, z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Guo. tylko pfenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Churchill i Eden w Moskwie.

Co będzie tematem rozmów?

Sztokholm, 11 października. Brytyjska służba informacyjna donosi, że premier brytyjski Churchill w towarzystwie angielskiego ministra spraw zagranicznych Edena przybył do Moskwy celem odbycia konferencji ze Stalinem.

W korespondencji londyńskiej znany dziennik szwedzki „Svenska Morgonbladet” zajmuje się obszernie kwestją nastrojów panujących obecnie w obozie aliantów.

Gazeta szwedzka stwierdza przytem m. in. co następuje:

„Poraz trzeci albo nawet czwarty od chwili przystąpienia do wojny Rosji Sowieckiej dają się zauważyć tarcia pomiędzy aliantami zachodnimi a Rosją. Wydało się, jakoby obecny nowy kryzys jeszcze nie doszedł do punktu kulminacyjnego. Należy podkreślić, że odnośnie do tego tematu prasa angielska odznacza się stanowczym milczeniem, co zazwyczaj jest znakiem, że odbywają się jakiegokolwiek pertraktacje. Odnośnie do problemów, będących przedmiotem dyskusji dziennik szwedzki stwierdza, że wyproszenie z Bułgarii oficerów angielskich i amerykańskich wywołało w opinii publicznej Anglii i Ameryki ożywione komentarze. W związku z tem pewne akcje angielskie, przewidziane w stosunku do Grecji uważają naogół jako gwarancje dla zabezpieczenia wpływów angielskich na Bałkanach.

Cytowane w tej korespondencji przeciwnieństwa na Bałkanach porusza również dziennik nowojorski „New York Times”. Artykuł tego dziennika amerykańskiego jest drukowany przez szwedzką gazetę „Svenska Dagbladet”. Cytujemy z niego następujące szczegóły:

Akcja brytyjska na terenie Grecji jest w rzeczywistości czarną wieścią od akcji o charakterze wyłącznie wojskowym. Anglii zależy na tem, aby zatrzymać w sferze swych wpływów pewne tereny bałkańskie, a między nimi Grecję i Albanję, jak również w miarę możliwości strefę wybrzeża dalmatyńskiego. Obszary bałkańskie, które swego czasu były sferą wpływów brytyjsko-francuskich, zmieniły się widocznie na specjalną strefę wpływów Unii Sowieckiej. Przyszły rozwój wypadków udowodni, czy Anglija znajdzie odpowiednie możliwości, żeby utrzymać swój stan posiadania w rejonie Grecji i Morza Adriatyckiego. Ostrożny wynik tego wyścigu o Bałkany posiadać będzie niezwykle poważne znaczenie dla ukształtowania ogólnych stosunków wojennych. Dlatego też śledzą obecny rozwój z wielkim zainteresowaniem również w Stanach Zjednoczonych.

Ciekawy ten problem oświetla w sposób niesłychanie charakterystyczny interesujący komentarz, umieszczony na łamach „Svenska Dagbladet”. Komentarz ten zajmując się sprawą nieporozumień aliantów w kwestji bułgarskiej. Dziennik szwedzki podaje, że pewne oficjalne oświadczenia Bułgarii, stwierdzające, że Unia Sowiecka i Bułgaria wspólnie utrzymają okupację Tracji, nie były przez Moskwę demontowane w sposób tak jasny i precyzyjny, jak sobie tego życzyły sfery londyńskie. Na podstawie komunikatu urzędowej agencji

bułgarskiej, wojska okupacyjne na terenie Tracji podlegają obecnie rozkazom dowództwa sowieckiego, przez co Bułgaria stała się państwem „uczestniczącym w prowadzeniu wojny po stronie aliantekiej”.

Komunikat ten — jak podkreśla dziennik szwedzki — wywołał w Londynie niekorzystne wrażenie. Odezwały się głosy podkreślające, że zamiarem Bułgarii jest doprowadzenie do stanu niezgody pomiędzy Unią Sowiecką a aliantami, celem uzyskania dla samej siebie pewnych koncesji polityczno-wojskowych. Dziennik szwedzki dodaje, że naogół w Londynie żałują, iż nie ma żadnych informacji, dotyczących rozwoju wypadków politycznych na Bałkanach. Również oblicze wypadków, rozgrywających się na terenie b. państwa jugosłowiańskiego niema — o ile się patrzy na nie przez brytyjskie okulary — żadnych rysów pocieszających szczególnie w chwili, gdy nadeszła niespodziewana wiadomość, że „marszałek” Tito nie zgadza się na przyjmowanie jakiegokolwiek pomocy ze strony „UNRRA”.

## Coraz silniejszy antagonizm pomiędzy Anglią i Stanami Zjednoczonymi.

Wynik konferencji w Dumbarton Oaks.

Genewa, 11 października. Na marginesie sprawozdania z konferencji, odbytej w Dumbarton Oaks, pisze dziennik „New York Herald Tribune” w swym wydaniu wtorkowym:

„Plan ten nie przynosi zadowalającego rozwiązania kwestji, w jaki sposób objęte być mają państwa mniejsze i małe wspólnym porządkiem. Slabe są propozycje odnoszące się do trybunału międzynarodowego, propozycje zaś wojskowe wykazują niejasność kompromisową. Cały plan ulec powinien zbadaniu krytycznemu, ale z wielką znajomością rzeczy”.

Sztokholm 11 października. Wielkie wyśliki Stanów Zjednoczonych celem usunięcia konkurentów na rynkach światowych śledzi się ze wzrastającym zaniepokojeniem, zwłaszcza w brytyjskich kołach gospodarczych z dziedzińcy zglugli handlowej i lotnictwa cywilnego.

Stany Zjednoczone za pośrednictwem doradców gospodarczych, komisji finansowych i agentów wszelkiego rodzaju stworzyły sobie silne bazy i sfery wpływów we wszystkich krajach, posiadających znaczenie dla przyszłego handlu i komunikacji światowej. Nasyconie Afryki, Południowej Ameryki i Przedniej Azji przez amerykańskie wpływy finansowe i gospodarcze przyczyniło się do usunięcia Wielkiej Brytanii na drugi plan tem silniej, że brytyjski kapitał zagraniczny i ogólne zadłużenie Anglii spowodowały sparaliżowanie gospodarczo-politycznej aktywności Wielkiej Brytanii na wszystkich rynkach zagranicznych. I tak donoszą z Kapsztadu,

## Masowe wiece komunistyczne w Paryżu.

Genewa, 11 października. W Paryżu odbyły się — jak podaje „Suisse” — ostatnie wielkie masowe wiece komunistyczne na cmentarzu Pere Lachaise.

Trwały one aż do noc. Na trybunie o zdobionej chorągwie sowieckiej, francuski minister komunistyczny dla lotnictwa Tilion, jakoteż przywódcy komunistyczni Marcy i Ducloux przyjęli defiladę przeszło 150.000 osób.

Madryt, 11 października. Wiadomości o przyznaniu w Paryżu podają, iż wtrącono tam do więzienia Jerzego Baudiniera za to, że wydał dwie książki o następujących tytułach: „Anglia przeciwna pokojowi” i „Czy Anglia jest naszym przyjacielem?”

Elementy komunistyczne zdobyły w Paryżu szturmową wystawę, na której znajdowały się obrazy malarza hiszpańskiego Pablo Picallo. Wiele obrazów porwanyano ze ścian i podentano nogami.

Obawa komunistycznego zamachu we Francji.

Genewa, 11 października. „Manchester Guardian” pisze na temat wydarzeń we Francji:

„Sytuacja we Francji przedstawia się w obecnej chwili krytycznie, ponieważ w

gruncie rzeczy jest ona zbyt komplikowana, aby nawet najzdolniejszy rząd mógł znaleźć jakiegokolwiek rozwiązanie.

Paryski korespondent dziennika „Observer” pisze, że obawa przed bolszewickim zamachem stanu stale wzrasta, niebezpieczeństwo staje się coraz większe. Widocznie jest, że polityka francuska zmierza do „burzliwego i wybuchowego okresu”. W niektórych miastach południowo-francuskich, jak Tours, Bordeaux i Tuluzie bolszewicy zagarnęli już władzę w swoje ręce. Nie ulega wątpliwości, że komuniści są najlepiej zorganizowaną grupą polityczną we Francji. Fakt ten potwierdzają również sprawozdania dziennikarzy szwajcarskich, którzy niedawno na zaproszenie ze strony francuskiej odwiedzili Lyon. Oni również oświadczyli, że niebezpieczeństwo bolszewickie we Francji jest niezwykle aktualne i z trudnością uda się uniknąć konfliktu. Celem bolszewików jest zabezpieczenie nastawienia Francji w kierunku Moskwy.

Według doniesienia dziennika „Basler Nationalzeitung”, wskutek t. zw. „akcji oczyszczających” wśród ludności francuskiej wziętą w górę Sabaudji są tak przepełnione, że „komisje oczyszczające” były zmuszone pozostawić narazie część areztowanych na wolnej stopie.

## Na tyłach sowieckiego frontu powstała polska organizacja antybolszewicka.

Berlin, 11 października. Po rozbrojeniu przez bolszewików armii powstańców polskich, na obszarach polskich, okupowanych przez Sowietów, utworzył się nowy ruch powstańczy elementów narodowych.

W szeregach tej organizacji znajdują się m. in. liczne polskie kobiety, których mężów zamordowali bolszewicy.

Jak zeznają jeńcy-żołnierze sowieccy, polskie grupy bojowe napadają na transporty z posiłkami i sprawiają kłopot holstewikom przez wysadzanie dróg i mostów.

Szpitala wojskowe opiekują się uchodźcami z Warszawy.

Berlin, 11 października. Według wiadomości polskiej z Londynu, informuje Polski Czerwony Krzyż, że Niemiecki Czerwony Krzyż oddał do dyspozycji 45 szpitali wojskowych wraz z licznymi lekarzami, celem przyjęcia i opiekowania się Polakami, którzy odnieśli obrażenia w czasie powstania warszawskiego.

## Wzrasta zaniepokojenie w Turcji.

Madryt, 11 października. W pewnym sprawozdaniu, opublikowanym z Ankarą w dzienniku „Arriba”, czytamy, że podporządkowanie armii bułgarskiej pod dowództwo sowieckie wywołało w Turcji znacznie większe jeszcze obawy przed ekspansją sowiecką.

Z troską spogląda rząd turecki nie tylko na fakt, że żołnierze sowieccy stanęli na granicy tureckiej, ale i przedewszystkiem na wzrastające interesowanie się Kremlem Armenią oraz tworzeniem armeńskiego komisariatu dla spraw zagranicznych, a wreszcie też i agitacją komunistyczną, szerzącą się między ludnością armeńską, która swego czasu emigrowała z Turcji do Syrii, a dziś objawia życzenie powrócenia do dawnej swej ojczyzny pod opieką Moskwy. Mówi się o tem w Ankarze, że ambicje terytorjalne Sowietów sięgają aż do rejonu miasta Trapezunt. Panuje tam skłonność do zdania, że poza groźbami sowieckimi ukrywa się dążenie do spowodowania Turcji, aby całą swą politykę podała rewizji.

Radjo „marszałka” Tito atakuje prasę turecką.

Berlin, 11 października. Do napaści, jakie kieruje od pewnego czasu prasa sowiecka przeciwko Turcji, przyłączyło się obecnie radjo Tito gwałtownymi wypadami przeciwko prasie tureckiej.

Radjo polemizuje bardzo ostro przeciwko pomysłowi, aby Turcja mogła brać udział w organizacji Bałkanów i oświadcza, że Turcja nie ma prawa troszczyć się o Bałkan, ponieważ nie może być uważana za państwo bałkańskie. Bałkany przystępują do samodzielnego organizowania się, a ich sprawy nie obchodzą Turcji.

Sowiety zainteresowane naftą irańską.

Sztokholm, 11 października. W Moskwie zakomunikowano, że komisarz sowiecki Kaitazadze przybył do Teheranu celem prowadzenia rozmów z rządem irańskim.

Jak sam Kaitazadze zaznaczył, rozmowy toczą się w sprawie otrzymania koncesyj naftowych od rządu irańskiego. W tutejszych kołach politycznych z zainteresowaniem śledzi się rozwój pertraktacji. Przedewszystkiem wyczekuje się, jak zareaguje Anglia na ten krok sowiecki.

Budowa mauzoleum dla Kemala Atatürka.

Lizbona, 11 października. Agencja Reutersa donosi, że w ubiegły poniedziałek premier turecki Saracoglu położył kamień węgielny pod budowę mauzoleum dla zmarłego prezydenta Atatürka i to na pewnym wzgórzu poza peryferją Ankarę. Wiadomo o tem podaje z Ankarę korespondent londyńskiego dziennika „Times”.

## Sytuacja na wyspach Alandzkich

Sztokholm, 11 października. Dotychczasowy konsul szwedzki w Marieham, stolicy fińskich wysp Alandzkich, Inge Vendel, który wtych dniach przybył do Szwecji, oświadczył przedstawicielowi dziennika sztokholmskiego „Dagens Nyheter” na temat sytuacji na wyspach Alandzkich, że wbrew pogłoskom, ze strony niemieckiej nigdy nie uczyniono próby wysadzenia wojsk na tych wyspach fińskich. Do walk nigdy tam nie doszło. Wszystkie inaczej brzmiące pogłoski są nieprawdziwe.

Wprawdzie zapowiedział on, że władze fińskie na wyspach Alandzkich oczekują komisji sowieckiej, dla której ma zarezerwowane jeden dom. Liczebność sowieckiego oddziału pancernego dla wysp Alandzkich oceniana jest na 85-100 ludzi. Konsul Vendel został mianowany konsulem w Bogocie. Jego następcą w Marieham został konsul Jelf Oehrvaal.







Zakonnica-Siostra Sybilla, St. M. Watswa... Nowogrodzka, Dom Katolicki, doktor Pawlikowski Stanislaw chirurg, Warszawa... Leczycka 4, Pankiewicz Maria, Zazawa pow. Debica Klotkowiec o wyzwy...

Kopacka Anna i Stanislaw, Daniel i Antoni Kube z Warszawy (Nowy Dwor). Proszę wszystkich, którzy mogli udzielić o danych osobach informacji pod adres: Kraków, Reichstrasse 81, I. p. m. 4, J. Kube. 9239

Kozub Różę z córkami Nela, Stanislawą i synem Eugeniuszem oraz Lemieuzową, zam. Jasło, Rynek 16, poszukuje Jadwiga Kozub, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 5, cukiermnia. 9468

Koc Tadeusz, z Warszawy, poszukuje Tadeusza Koc, lat 46, oraz pp. Zawiszy Agnes, Hannę Pieczarkowskiej, Lucylny Józefy, Smoleńca Jerzego i Lucylny Podwysockiej. Wszyscy z Warszawy — laskawa wiadomość proszę kierować pod następujący adres: Deuben 46b über Wurzen, Sachsen (10). 7993

Kupno nieruchomości. Kupujemy kamienie, wille, domy, parcelę, gospodarstwa rolne, fabryki, cegielnie, młyny, tartaki, sklepy w każdej miejscowości. Zgłoszenia „Informator”, Kraków, Pijarska 18. 9869

Zginęła suczka brązowa z białymi długimi uszami, rasy „spaniel” dnia 4 bm, na plantach. O zwrot za wysokim wynagrodzeniem lub wiadomości proszę Piechocka, Lubicz 3a, m. 22; lub Tow. Metalurgiczne, telefon 396-28.

